
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.303  

din  21 decembrie 2005 
privind numirea d-lui Oniga Laurian  Leontin 

în funcţia de director al Teatrului “Ioan Slavici” Arad 
 
 
 Consiliul local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
47907din  13.12.2005; 
-raportul comun nr. 47908 din 13.12.2005 al Biroului Activităţi Culturale şi Sportive şi al 
Compartimentului Resurse Umane din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
-procesul-verbal nr.45477/25.11.2005 al Comisiei de examinare privind rezultatul concursului desfăşurat 
în data de 24.11.2005, pentru ocuparea funcţiei de director al Teatrului “Ioan Slavici” Arad; 
-Decizia nr. 46604/08.12.2005 privind hotărârea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor referitoare la 
concursul desfăşurat în data de 24.11.2005, pentru ocuparea funcţiei de director al Teatrului “Ioan 
Slavici” Arad; 
-prevederile art. 20 şi ale art. 23 din   Legea nr. 504/2004,   privind instituţiile publice de spectacole şi 
concerte; 
-prevederile O.G. nr. 26/2005,  privind managementul instituţiilor publice de cultură; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art.38 alin.(2) lit.“i” din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se numeşte în funcţia de director al Teatrului “Ioan Slavici” Arad, dl. Oniga Laurian Leontin,  
câştigătorul concursului organizat în data de 24.10.2005,  pentru ocuparea postului mai sus-menţionat. 
 
Art.2.Domnul Oniga Laurian Leontin va îndeplini funcţia de director al Teatrului „Ioan Slavici” Arad 
pentru o perioadă de 5 ani, în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare, în condiţiile îndeplinirii 
programului de management asumat, conform anexei 1,  precum şi  în baza criteriilor de performanţă 
cuprinse în contractul de management. 
 
Art.3.(1)Se mandatează primarul municipiului Arad să negocieze, să încheie şi să semneze contractul de 
management cu domnul Oniga Laurian Leontin, directorul Teatrului "Ioan Slavici" Arad. 
(2)Contractul de management se completează cu criteriile de performanţă ce vor fi aprobate de Consiliul 
Local al Municipiului Arad înăuntrul termenului de 90 de zile prevăzut de art.6 din OG 26/2005, privind 
managementul instituţiilor publice de cultură. 
 
Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de domnul Oniga Laurian Leontin şi se  comunică tuturor 
celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ovidiu Moşneag Doina Paul 



 
 
 

 


